
5 گردشگری

گروه گردشگری -افزایش نرخ بلیت 
پروازهای داخلی بیشتر از یک ماه است که 
داغ شــده و از مــردم تا نمایندگان مجلس 
و فعالان گردشــگری به آن واکنش نشان 
داده اند. حتی وزیر راه و شهرسازی و رییس 
ســازمان هواپیمایی بــا افزایش نرخ بلیت 
هواپیما در مسیرهای داخلی مخالفت کرده 
و این اقدام را تخلف دانسته اند. با این وجود 
شرکت های خدمات گردشگری همچنان از 
کنترل نشدن قیمت ها خبر می دهند. برخی از 
آژانس های مسافرتی حتی از سوی بعضی 
ایرلاین هــا تهدید شــده اند. وزیر میراث 
فرهنگی و گردشــگری هــم در نامه ای از 
وزیر راه و شهرسازی خواسته بود این رویه 
ناصحیح و ناصواب معامله شــرکت های 
هواپیمایی را متوقف کند. با این حال روند 
افزایــش نرخ بدون هیــچ تغییر و کنترلی، 
ادامه پیدا کرد اما رییس انجمن شرکت های 
هواپیمایــی بــا انکار این قضیــه، »برخی 
اشــتباهات و تخلفات از سوی سایت های 
فــروش اینترنتی و چارترکننده ها را باعث 
گرانی بلیت هواپیما« دانست و تاکید کرد که 
»ایرلاین ها تا کنون گران فروشی نداشته اند.«

بر همین اساس، جلسه ای با حضور 
رییس و نایب رییس فراکسیون اقتصاد سفر 
و زیــارت در انجمن صنفی دفاتر خدمات 

مســافرت هوایی و جهانگردی برگزار شد 
تا موضوع گرانی و افزایش افسارگسیخته 
قیمت بلیــت هواپیما بــرای چندمین بار 
بررسی شــود. امان اله حسین پور، نماینده 
اســفراین و رییس فراکسیون اقتصاد سفر 
در مجلس با بیان گزارشــی از فعالیت های 
صورت گرفتــه در مجلس پــس از اعلام 
افزایــش ۱۵۵ درصــدی قیمــت بلیت 
هواپیما، گفت: مجلــس به هیچ وجه این 
موضوع را قبول نــدارد و آن را غیرقانونی 
مــی داند. موضوع کف قیمت به هیچ وجه 
قابل قبول نیســت. به وزیر راه و مسؤولان 
ســازمان هواپیمایی کشــوری نیز اعلام 

می کنم مجلس پیگیر این موضوع اســت و 
خیال نکنند با گذشت زمان قضیه فراموش 
می شــود، موضوع گرانی سفرهای هوایی 
حل خواهد شد.حرمت الله رفیعی ـ رییس 
هیات مدیــره انجمن صنفی دفاتر خدمات 
مسافرت هوایی و جهانگردی ـ نیز با اشاره 
به ســابقه افزایش قیمت بلیت هواپیما از 

سوی ایرلاین ها در سال جاری و بیان تجربه 
جهانی، اظهار کرد: در هیچ جای قانون الزام 
به رعایت کف قیمت نیامده است، بلکه برای 
رعایت حقوق مردم سقف قیمت فروش، 
کنترل می شــود. تعجب می کنــم که چرا 
عده ای به دنبال جلوگیری از ارزان فروشی 
هســتند. اجرای کف قیمت فروش بلیت 

هواپیما حتما به نبود شــفافیت و تخریب 
رقابــت در بازار منجر می شــود. دولت و 
مجلس بایــد با قاطعیت جلو این اقدامات 
اشــتباه را بگیرند و با اتخاذ سیاســت های 
درست، جلو گران فروشی به مردم بایستند.

رحمت اله نــوروزی ـ نماینده علی آباد و 
نایب رییس فراکسیون اقتصاد سفر و زیارت 
ـ نیز گفت: روشن است افزایش خودسرانه 
قیمت مورد قبول نیســت. از دستگاه های 
نظارتی به ویژه سازمان بازرسی و سازمات 
تعزیرات حکومتی می خواهم منتظر نباشند 

و جلو تضییع حقوق مردم را بگیرند.
رییس هیات مدیــره انجمن صنفی 

دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 
در پایان این جلســه به ایسنا گفت: بررسی 
قیمت بلیت پروازها نشــان می دهد از اول 
آبان ماه نرخ ها از ۱۰۰ تا ۳۰۰ افزایش داشته 
اســت. از طرفی آژانس هــا و ایرلاین ها را 
ملزم کرده انــد کف قیمت را رعایت کنند. 
می گویند نرخ نامه ســال گذشته را به اجرا 
گذاشته اند اما پرســش این است چرا این 

نرخ نامه را یک ســال معطل نگه داشته اند؟ 
از طرفی انجمن شرکت های هواپیمایی به 
لحاظ قانونی وجاهتی بــرای نرخ گذاری 
نــدارد. تعیین کننــده نرخ قانــون عرضه 
و تقاضــا اســت. حتی ســازمان حمایت 
مصرف کننــدگان و تولیدکنندگان درباره 
نرخ نامه ای که شرکت های هواپیمایی ارائه 
کرده اند نظــر اعتراضــی دارد، می گویند 

محتوای این نرخ نامــه با آن چه قبلا به این 
سازمان ارائه شده، مغایر است. رفیعی ادامه 
داد: اعضای فراکسیون اقتصاد سفر با روشن 
شدن ابعاد و زوایای این افزایش نرخ، اعلام 
کردند موضوع را به جد پیگیر خواهند شد و 
تحت هیچ شرایطی با این افزاش نرخ موافق 
نیستند و از وزیر راه و شهرسازی می خواهند 

در جلسه دیگری پاسخگو باشد.

هشدار دوباره به وزیر راه برای 
گرانی بلیت هواپیما

جلسه مشترک فراکسیون اقتصاد سفر و زیارت با رییس هیات مدیره و اعضای انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی هوایی و جهانگردی درحالی برگزار شد که افزایش 
۱۰۰ تا ۳۰۰ درصدی نرخ سفرهای هوایی تایید شد. نمایندگان مجلس حاضر در این جلسه نیز نسبت به کنترل نشدن این گرانی برای دومین بار به وزیر راه هشدار دادند.

اعضــای فراکســیون اقتصاد ســفر با روشــن شــدن ابعــاد و زوایای 
ایــن افزایــش نرخ، اعــام کردند موضــوع را به جد پیگیر خواهند شــد 
و تحــت هیچ شــرایطی با ایــن افزاش نــرخ موافق نیســتند و از وزیر 
راه و شهرســازی می خواهنــد در جلســه دیگــری پاســخگو باشــد.

گــروه گردشــگری - مدیرکل 
دفتــر برنامه ریزی و حمایت از توســعه 
گردشــگری درباره مکانیزم مشــارکت 
بین الملل در تدوین برنامه ملی توســعه 
گردشگری گفت: ما برای تدوین سند از 
خدممات مشاوره ای و بین الملل استفاده 
خواهیــم کــرد و هزینــه آن را نهادهای 
پرداخت  مشــارکت کننده  بین المللــی 

می کنند.
از حدود یک سال و نیم پیش پروژه 
تدوین برنامه ملی توســعه گردشــگری 
کشــور در معاونت گردشگری آغاز شد 
و بــرای ایــن منظور قرار بر اســتفاده از 
مشــاوران بین المللی در کنار کارشناسان 
داخلی بــود. در همین راســتا توافقاتی 
ما بیــن ســازمان جهانی گردشــگری 
)UNWTO(،  دفتر منطقه ای یونسکو 
در تهران و معاونت گردشــگری وزارت 
میــراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دســتی کشــور صورت گرفت. در واقع 
ورود یونســکو به ایــن توافقات به دلیل 
فقــدان وجود دفتــر ســازمان جهانی 
گردشگری )UNWTO( در ایران بود. 
البته بعد از مدتی خود یونســکو هم برای 
تدویــن این برنامه به صورت مســتقیم 

ورود کرد.
فرآیند تدوین برنامه ملی توســعه 
گردشگری کشور به دلیل شیوع ویورس 
کرونا برای مدتی متوقف شد و از حدود 

دو هفته پیش با اختصاص بودجه توسط 
اتحادیه اروپا دوباره در کمیســیون های 
تخصصــی مربوطه تصویــب و تمدید 
شــد. همچنین بر اساس مکاتبه رسمی از 

ســوی سرپرست دفتر منطقه ای یونسکو 
در تهران به معاونت گردشگری، بودجه 
فاز دوم ادامه همکاری های مشترک برای 
انجــام پروژه تدوین برنامه ملی توســعه 

گردشگری به تصویب رسیده است.
فرآینــد تدویــن برنامه ملی 
توسعه گردشگری کشور به دلیل 
شــیوع ویورس کرونا برای مدتی 

متوقف شد
علیرضــا رحیمی، مدیــرکل دفتر 
از توســعه  برنامه ریــزی و حمایــت 
گردشــگری دربــاره ســاز و کار ایــن 
مشــارکت بین المللی گفــت: با توجه به 
اینکــه قرار بر مشــارکت دفتر منطقه ای 
یونسکو و ســازمان جهانی گردشگری 
)UNWTO( در تدویــن برنامــه ملی 
توسعه گردشگری کشور  بوده است این 
ســازمانها اعتبار لازم را برای تخصیص 
ذخیــره کرده اند و آمــاده هزینه کردن آن 

در این برنامه هستند.
ارائه خدمات فنی و مشاوره ای 

توسط نهادهای بین المللی
وی با اشــاره به شــرایط تحریمی 
کشــور درباره نحوه تخصیص این اعتبار 
توضیح داد: همکاری این سازمانها برای 
تدوین سند بیشتر مربوط به فعالیت های 
فنی و مشــاوره ای اســت که از سازمان 
جهانی گردشگری دریافت می کنیم و به 
جای اینکه هزینه این فعالیتهای تخصصی 
را مــا پرداخت کنیم، خود آن ســازمانها 
متقبــل پرداخت هزینه ها می شــوند. در 
واقــع ما وارد مباحث مالی این فعالیت ها 
نخواهیم شد و خود آن سازمانها عهده دار 
مسئولیت های مالی این فعالیتها هستند و 
 این هزینه ها وارد سیکل گردشگری کشور 

نمی شود.
رحیمی اضافه کرد: حتی بخشی از 

هزینه هایی که لازم است ایران برای تدوین 
برنامه پرداخت کند توســط این سازمانها 
به صورت دلاری پرداخت خواهد شــد. 
بنابرایــن مکانیزم مشــارکت بین المللی 
برای حمایت و مشارکت در تدوین برنامه 
 ملی توســعه گردشگری کشــور به این 

شکل خواهد بود.
بازنگــری در برنامه ملی توســعه 
گردشگری و تعریف پروژه های اجرایی 
گردشگری فرهنگی  با استفاده از تجارب 
نهادهای تخصصی بین المللی مورد تأکید 
بوده اســت و  دو نهــاد بین المللی اصلی 
مرتبط با این برنامه یونســکو و ســازمان 
 )UNWTO( گردشــگری  جهانــی 

هستند.
تدوین این برنامه ها به ظرفیت سازی 
کشور در شــرایط تحریم کمک شایانی 
خواهد کرد و در ســند مذکور مختصات 
فعالیتهای فرهنگی و گردشــگری کشور 
برای تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی دیده 
شده است، با همین رویکرد نهادهای بین 
المللی برای تدوین اعلام آمادگی کردند 
و حالا این توافقات اولیه در حال عملیاتی 
شدن اســت. نهادهایی مانند یونسکو در 
حوزه گردشــگری اهداف توسعه پایدار 
گردشــگری، ایجاد اشتغال و درآمدزایی 
بــرای حفاظت از آثار فرهنگی، توســعه 
 مشــارکت جوامــع محلــی را دنبــال 

می کند.

مدیرکل دفتر برنامه ریزی و حمایت از توسعه گردشگری تشریح کرد: 

تعریف مکانیزم مشارکت بین الملل در تدوین برنامه ملی توسعه گردشگری

دوشنبه 12 آبان 1399، 16 ربیع الاول 1442 ،2 نوامبر 2020، شماره 3604، صفحه

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان هرمزگان خبر داد:

آغاز مرمت قلعه پرتغالی های 
جزیره لارک

گروه گردشگری -مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 
هرمزگان از آغاز مرمت قلعه پرتغالی های جزیره لارک خبر داد.

رضا برومند )مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی اســتان 
هرمزگان( گفت: آواربرداری، مرمت اضطراری و پاکســازی محوطه از برنامه های 
این فاز از مرمت است. اعتبار اجرای این عملیات ۲۰ میلیارد ریال است که از محل 

اعتبارات ملی تامین شده است.
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی هرمزگان با اشاره به اینکه 
قلعه یادگار دوره تســلط پرتغالی ها بر خلیج فارس اســت، افزود: این قلعه مربوط 
به دوره صفویه اســت که پس از فتح هرمز و پایان امپراطوری پرتغالی ها در خلیج 
فارس، به عنوان زندان مورد استفاده حاکمان جزیره قرار می گرفته است و همچنین 
موقع بارش باران های سیل آسا و تخریب منازل مسکونی جزیره، پناهگاه امنی برای 

ساکنان لارک به شمار می رفته است.
قلعه لارک در ســال ۱۳۸۲ به شــماره ۱۰۹۲۲ در فهرســت آثار ملی کشور به 

ثبت رسیده  است.

گروه گردشــگری - طبق اعلام 
ســازمان جهانی جهانگردی ســازمان 
ملــل ۷۳۰ میلیــارد دلار درآمد جهانی 

گردشگری از دست رفته است.
طبــق اعــلام ســازمان جهانــی 
جهانگــردی ســازمان ملــل، تعــداد 
ورودهای بین المللی در هشــت ماه اول 
سال ۲۰۲۰ نســبت به یک سال قبل ۷۰ 

درصد کاهش یافته است.
این سازمان در جدیدترین گزارش 
خود اعلام کرد: کاهش ورود، که حدود 
۷۰۰ میلیون بوده است، برای این صنعت 
آشــفته ۷۳۰ میلیارد دلار درآمد از دست 
رفته هزینه دارد که هشــت برابر بیشتر از 

بحران مالی جهانی قبلی است.
دبیرکل سازمان جهانی جهانگردی 
ســازمان ملل هشــدار داد: این کاهش 
بی ســابقه، عواقب چشمگیر اجتماعی 

و اقتصــادی دارد و میلیــون ها شــغل 
 و تجــارت را در معــرض خطــر قرار 

می دهد.
در حالــی که تمــام مناطق جهان 
شاهد کاهش چشمگیر تعداد گردشگران 

بودند، اروپا کمتر تحت تأثیر قرار گرفت. 
طبــق داده هــای آن، اروپــا در ماه های 
جولای و آگوســت بــا ۷۲ و ۶۹ درصد 
کاهــش روبرو بوده اســت، در حالی که 
در کل ورودی هــای بیــن المللی ۸۱ و 

۷۹ درصد کاهش در ماه های مشابه ثبت 
شده است.

با این حال، این بهبود در اروپا کوتاه 
مدت بود، زیــرا افزایش مجدد ویروس 
باعث شد تا دولت ها مجدداً محدودیت 

ها را تشدید کنند. 
ایــن آژانــس پیش بینــی می کند 
که بــه دلیل عــدم اطمینــان حاصل از 
ویروس کرونا، تقاضا برای ســفر تا حد 
زیادی فروکــش خواهد کرد. پیش بینی 
می شــود که کاهش جریان گردشگری 
حدود ۷۰ درصد برای کل ســال باشــد. 
ممکن اســت در اوایل ســه ماهه سوم 
ســال ۲۰۲۱ شــاهد یک بازگشــت در 
جهانگردی بین المللی باشــیم، در حالی 
کــه برخی از پیش بینی هــای غم انگیز 
 می گویند بهبودی تا ســال ۲۰۲۲ اتفاق 

نمی افتد.

گروه گردشگری - مدیر مجموعه 
میراث جهانی کاخ گلســتان ، از دیجیتال 
ســازی اســناد خطی کاخ گلســتان با 
اســکنرهای مخصوص خبر داد و گفت: 
دیجیتال سازی شــامل دو مخزن اصلی 
نسخ خطی و اسناد قاجار و پهلوی است.
آفریــن امامــی ، گفــت: یکی از 
موضوعاتــی که بــرای مــا در اولویت 
کاری قرار دارد، بحث خدمات رسانی به 
پژوهشــگران است، با توجه به اینکه در 
کاخ گلســتان آثار مکتوب و نسخ خطی 
نفیس زیادی وجود دارد برای دسترسی 
آسان تر پژوهشگران به این نسخ و اسناد، 

اقدام به دیجیتال سازی این آثار کردیم.
او افــزود: قرار اســت این آثار در 
قالب کتب نفیس به شکل مرقعات چاپ 
و در دسترس عموم قرار بگیرد. همچنین 
از اعتبارات ســال گذشــته آثار ۲ مخزن 
اصلی نسخ خطی و اسناد که شامل قاجار 

و پهلوی است، دیجیتال سازی می شود.
امامی تصریح کرد: در مرحله اول ۳۱ 
نسخه نفیس و خطی ۱۲۰۰ صفحه ای که 
شامل مرقع خطی ناصرالدین شاه، دعای 
صباح، رنگه نویسی ام السلمه، مرقع خط 
نسخ جلی علاءالدین تبریزی، مرقع خط 
ابراهیم گلســتانه، نســخ خطی شکسته 
نســتعلیق و... است برای دیجیتال سازی 
انتخاب کردیم که با کیفیت بالا عکاســی 
شــده و قابلیت چاپ آثار به شکل کتب 

نفیس دارد.
وی اظهــار کرد: در حال حاضر ۱۲ 
نســخه ناخنی قاجاری عکاسی شده و با 
توجه به اینکه نسخه های ناخنی بی رنگ 
هستند، عکاسی از آن ها دشوار است؛ به 
ایــن منظور باید در دو مرحله به شــکل 

مایل و مستقیم عکاسی شود.
مدیــر مجموعه میــراث جهانی 
کاخ گلســتان در خصوص سایر آثاری 
که قرار اســت دیجیتال ســازی شــود، 
گفت: مرقع عبدالمجید طالقانی، نســخه 
دینــی دعای ابوحمــزه ثمالی، خطبه بی 
الــف و نقطه حضرت علــی)ع( به خط 
نســتعلیق میرزا احمد نیریزی، حال نامه 
عارفــی، مرقع خط شــاه محمد و هزار 

صفحه از مرقــع میرعماد به خط رحلی 
 برای دیجیتال ســازی عکاسی حرفه ای 

شده است.
امامی از اسکن ۴۰۰ هزار سند دوره 
قاجار خبر داد و افزود: برای اســکن این 
اسناد از اســکنر مخصوص شیرازه های 
حساس فاقد اشعه های مضر استفاده شده 
است و در فاز اول ۲۳۰ سند مجلد شامل 
۱۸ هزار برگ سند به همراه نقشه تقسیم 
آب رودخانه کرج با دســتخط امیرکبیر با 
قابلیت چاپ نفیس و کیفیت بالا عکاسی 

شده تا دیجیتال سازی شود.  
ســاماندهی  خصــوص  در  او 
اطلاعاتی اســناد گفت: ۳هــزار و ۶۰۰  
سند سامان دهی اطلاعاتی می شود و قرار 

است عکاسی و وارد سامانه جام شود.
کاخ گلســتان بــا قدمتــی بالغ بر 
۴۴۰ ســال یکــی از منحصر به فردترین 
مجموعه های تاریخی ایران اســت. نام 
گلستان این مجموعه ریشه در تالاری به 
همین نام دارد که از بناهای عهد آقا محمد 
خان قاجار بوده و در سال ۱۲۱۶ هجری 
قمری و در عهد فتحعلی شــاه قاجار به 

پایان می رسد.
کاخ گلســتان از عهــد صفویه تا 
دوران معاصر دســتخوش تغییراتی شده 
است. بنیان کاخ گلســتان به دوران شاه 
عبــاس صفوی و به ســال ۹۹۸ هجری 
قمــری و با احداث چهار باغی در داخل 
حصار شاه طهماسب و بعدها و در زمان 
شــاه ســلیمان صفوی )۱۱۰۹ – ۱۰۷۸ 
هجری قمری( با ساخت دیوان خانه ای 
در همان محدوده چنارستان شاه عباسی 
شــکل می گیرد ولی امروزه از آن بنیان ها 

اثری در میان نیست.
داشــته های موجود کاخ گلستان از 
لحاظ دیرینگی محدود به بخشی از آثار 
و ابنیــه از دوران زندیه بــوده و فراتر از 

آن نمی رود.
کاخ گلســتان در دوم تیرماه ۱۳۹۲ 
خورشــیدی و در سی و هفتمین اجلاس 
ســالانه کمیته میراث جهانی ســازمان 
یونسکو به عنوان میراث بشری از جانب 

یونسکو به ثبت رسید.

تحت تاثیر بحران کرونا اتفاق افتاد؛

کاهش ۷۰ درصدی گردش مالی گردشگری جهانی

دیجیتال سازی اسناد خطی کاخ گلستان با اسکنرهای مخصوص

جلسه مشترک مجلس و انجمن صنفی دفاتر خدمات گردشگری؛

تدوین این برنامه ها به ظرفیت ســازی کشــور در شــرایط تحریم کمک شــایانی خواهد کرد و در ســند مذکور 
مختصــات فعالیتهای فرهنگی و گردشــگری کشــور بــرای تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی دیده شــده اســت، 
بــا همیــن رویکرد نهادهــای بین المللی بــرای تدوین اعــام آمادگی کردند و حــالا این توافقــات اولیه در حال 
عملیاتی شــدن اســت. نهادهایــی مانند یونســکو در حوزه گردشــگری اهداف توســعه پایدار گردشــگری، 
ایجــاد اشــتغال و درآمدزایی برای حفاظت از آثار فرهنگی، توســعه مشــارکت جوامع محلــی را دنبال می کند.


